

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 7 日

会社名 システム・ロケーション株式会社 (JASDAQ・コード番号: 2480)
 (URL <http://www.slc.jp/>) TEL: (03) 3234 — 1058
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 千村 岳彦
 責任者役職・氏名 取締役管理部長 橋本 祐紀典

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ① 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	410 25.3	143 39.1	130 23.3	78 22.7
18 年 3 月期第 1 四半期	327 —	102 —	106 —	63 —
(参考)18 年 3 月期	1,206 —	317 —	313 —	188 —

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	66 37	— —
18 年 3 月期第 1 四半期	983 12	— —
(参考)18 年 3 月期	230 62	— —

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当社グループは、前年第 1 四半期より連結による四半期決算を行っているため、対前々年同四半期比率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の我が国の経済状況は、株式市況においては、やや過熱気味であった新興市場が調整局面を迎え下落が目立ちだしたものの、全般的には様々な指標において経済・物価情勢の好転を示す指数が継続しており、引き続き原油高や米国景気等の懸念材料はあるものの、日本の景気自体は本格的なプラス基調になったものと判断されます。

こうした状況下で、当社グループがターゲットとする自動車ファイナンス事業者向けの業務支援事業は順調にそのシェアと売上を伸ばしており、前年同四半期に比して大きく業績が成長いたしました。具体的には、WEB 入札会への出品車両台数が当四半期の計画を 4%強上回る順調な伸びを示したことにより、車両再販業務支援売上高は 321,004 千円（前年同四半期比 16.2%増）となりました。

また、システム業務支援売上においては、前期より取り組んでいたオートリース会社以外の顧客ターゲット（信販会社等）向けの新規システム商品によるサービス提供業務が順調に立ち上がりました。そのため期初の計画どおりの売上高が計上でき、当四半期としてはほぼ計画どおりの 57,454 千円（同 23.8%増）となりました。

前連結会計年度後半より立ち上がり始めた営業業務支援売上高においても、当四半期の計画を上回り 31,889 千円（同 580.7%増）となりました。

この結果、売上高全体としては 410,348 千円（同 25.3%増）となりました。また、売上原価および販売費・一般管理費については削減を図りました結果トータルで計画内に収まり、営業利益では 143,065 千円（同 39.1%増）と前年同四半期比 40%増に迫る大きな伸びを示すことができました。また、当連結会計年度初めに当社が株式公開を果たしたことによる株式公開関連費用が、営業外費用として約 18,000 千円計上されたにもかかわらず、経常利益として 130,836 千円（同 23.3%増）、当第 1 四半期純利益として 78,431 千円（同 22.7%増）を計上でき、すべての指標において前年同四半期対比で二桁を大きく上回る伸びを達成することが出来ました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,591	1,287	49.7	1,082 04
18年3月期第1四半期	1,655	718	43.4	11,052 57
(参考)18年3月期	2,317	1,021	44.1	888 48

(注) 平成18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」および、「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」、および、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	143	△22	190	1,966
18年3月期第1四半期	55	△34	△7	1,078
(参考)18年3月期	545	△52	96	1,655

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産が前期末に比べて274百万円増加し、2,591百万円となりました。これは売上債権17百万円の増加、仕入債務103百万円の増加、新株式の発行に伴う収入223百万円によるものであります。第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の残高が1,966百万円となり、前期末比311百万円の増加となりました。現金及び現金同等物が増加した主な要因につきましては、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金につきましては、主として、税金等調整前四半期純利益131百万円の計上、仕入債務の増加額103百万円及び法人税等の支払額95百万円により、143百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金につきましては、主として、無形固定資産の取得による支出18百万円により、22百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金につきましては、主として、新株式の発行に伴う収入223百万円及び配当金の支払額27百万円により、190百万円となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	699	166	100
通 期	1,420	385	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 194円46銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、前回発表（平成18年5月10日発表）予想値から変更いたしておりません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	1,842,875	1,054,257	788,618		1,631,281
2.売掛金	85,836	79,403	6,432		67,523
3.営業未収入金	64,584	142,466	△77,881		100,793
4.有価証券	124,023	24,079	99,944		24,082
5.たな卸資産	3,643	242	3,401		8,742
6.繰延税金資産	5,528	6,905	△1,377		13,163
7.その他	37,160	21,165	15,995		27,145
8.貸倒引当金	△19	△1,190	1,171		△826
流動資産合計	2,163,633	1,327,329	836,303	63.0	1,871,905
II 固定資産					
1.有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,137	14,207	△70		14,080
(2) 車両運搬具	1,109	2,824	△1,715		1,338
(3) 工具器具備品	18,762	10,757	8,004		20,077
有形固定資産合計	34,009	27,790	6,219	22.4	35,496
2.無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	752	1,755	△1,003		1,003
(2) その他	52,530	40,627	11,903		56,832
無形固定資産合計	53,283	42,383	10,900	25.7	57,835
3.投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	263,470	185,759	77,710		277,851
(2) その他	76,771	72,035	4,735		74,076
投資その他資産合計	340,241	257,795	82,446	32.0	351,928
固定資産合計	427,533	327,968	99,565	30.4	445,260
資産合計	2,591,167	1,655,298	935,869	56.5	2,317,166

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1.買掛金	37,205	27,476	9,729		51,617
2.営業未払金	993,053	668,612	324,440		875,019
3.1 年以内に返済予定の長期借入金	24,000	17,100	6,900		22,800
4.賞与引当金	7,377	7,427	△50		10,974
5.その他	113,704	89,553	24,151		185,515
流動負債合計	1,175,340	810,169	365,171	45.1	1,145,929
II 固定負債					
1.長期借入金	11,000	40,500	△29,500		17,700
2.繰延税金負債	33,757	1,544	32,212		38,852
3.退職給付引当金	4,343	2,536	1,807		4,012
4.役員退職慰労引当金	78,530	81,252	△2,722		88,274
5.連結調整勘定	562	878	△316		641
固定負債合計	128,193	126,711	1,481	1.2	149,480
負債合計	1,303,533	936,880	366,652	39.1	1,295,409
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	33,275	—	—	94,525
II 資本剰余金	—	1,275	—	—	63,750
III 利益剰余金	—	641,253	—	—	765,475
IV その他有価証券評価差額金	—	42,613	—	—	98,006
資本合計	—	718,417	—	—	1,021,757
負債、少数株主持分及び資本合計	—	1,655,298	—	—	2,317,166
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	191,445	—	—	—	—
2. 資本剰余金	191,230	—	—	—	—
3. 利益剰余金	816,307	—	—	—	—
株主資本合計	1,198,982	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	88,650	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	88,650	—	—	—	—
純資産合計	1,287,633	—	—	—	—
負債・純資産合計	2,591,167	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月 期第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	410,348	327,449	82,898	25.3	1,206,209
II 売上原価	150,822	125,733	25,089	20.0	463,756
売上総利益	259,525	201,716	57,809	28.7	742,452
III 販売費及び一般管理費	116,460	98,881	17,579	17.8	425,167
営業利益	143,065	102,835	40,229	39.1	317,285
IV 営業外収益	7,214	3,543	3,671	103.6	6,355
V 営業外費用	19,444	284	19,159	6,725.8	10,281
経常利益	130,836	106,093	24,742	23.3	313,358
VI 特別利益	807	150	656	434.8	760
VII 特別損失	15	196	△180	△92.2	434
税金等調整前四半期(当期)	131,627	106,048	25,579	24.1	313,684
純利益	53,196	42,144	11,051	26.2	125,558
税金費用	—	—	—	—	—
少数株主利益	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	78,431	63,903	14,527	22.7	188,125

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	131,627	106,048	313,684
減価償却費	6,199	5,224	22,810
引当金の増減額(減少：△)	△13,817	△1,388	10,293
受取利息及び受取配当金	△1,631	△437	△1,761
支払利息	152	256	887
持分法による投資利益	△5,270	△2,456	△1,904
保険解約益	—	△210	△1,526
固定資産売却益	—	—	△563
固定資産除却損	15	196	434
売上債権の増減額(増加：△)	17,896	△47,366	6,186
たな卸資産の増減額(増加：△)	5,098	16,197	7,697
仕入債務の増減額(減少：△)	103,621	28,358	258,907
その他	△6,908	△22,198	△3,218
小 計	236,985	82,224	611,926
利息及び配当金の受取額	1,631	437	1,761
利息の支払額	△152	△256	△887
法人税等の支払額	△95,204	△27,004	△66,815
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,259	55,401	545,984
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△866	△4,242	△21,489
有形固定資産の売却による収入	—	—	3,000
無形固定資産の取得による支出	△18,635	—	△2,702
投資有価証券の取得による支出	—	△30,304	△30,304
投資有価証券の売却による収入	—	130	281
その他投資等の取得による支出	△2,641	△670	△3,125
その他投資等の売却による収入	—	336	2,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,143	△34,750	△52,335
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△5,500	△2,700	△19,800
配当金の支払額	△27,600	△5,200	△5,200
新株式の発行による収入	223,536	—	121,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	190,436	△7,900	96,039
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△16	△28	61
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	311,535	12,722	589,749
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,655,364	1,065,614	1,065,614
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	1,966,899	1,078,337	1,655,364